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Mange underlige stednavne springer een i øjnene, når man  
tager sig tid til at granske et lokalt landkort over Vejby-

Tibirke Sogne.
Hvad for eksempel med: Hilkers Krog, Kvindhøj og Det Lille 

Arbejde.
Den kulturhistoriske forklaring på disse umiddelbart uforstå-

elige betegnelser er ofte spændende og morsom.
Men der findes også en række mere ’private’ stednavne, som 

trods deres kulturelle værdi endnu ikke er kommet med på vore 
dages landkort.

Således er det med en sti i Tibirke Bakker, hvis historiske navn 
– Ruedalen – for længst er gået i glemmebogen. Men gennem 
nogle år blev den brugt som bindeled mellem to personer, som 
man i dag kender som to af de 13 danske nobelpristagere.

Det er velkendt, at forfatteren Johannes V. Jensen byggede sit 
hus i 1913, tegnet af arkitekterne Ivar Bentsen og Harald Niel-
sen i en ’Himmerlandsk’ stil.

Ud over sine litterære og mere vilde aktiviteter udendørs hav-
de Johannes V. Jensen åbenbart også sans for ugudelige fritids-
sysler som kortspil.

Og hvem var mere oplagt som ligeværdig udfordrer end en 
lokal nobelpristager, som gennem fem år i 1920erne lånte et 
sommerhus i Bakkerne, Klammerhøj 8.

Dette hus blev tegnet af arkitekt Ejnar Dyggve i 1917 for den 
københavnske skoleborgmester Ernst Kaper – ham med den 
legendariske tyske grammatik.

Kaper stillede altså sin sommerbolig til rådighed for selveste 
Niels Bohr – ham med den fornemme Elefantorden.

Bohr og Jensen var bekendte og i disse somre tilmed næsten 
naboer. For mellem deres sommerboliger lå den frodigt og vildt 

Bridge-stien i Tibirke Bakker

Af Lars C. Windfeld-Høeberg



Vejby-Tibirke Selskabet 2009

74

bevoksede bakkeknude, som i dag ofte betegnes som ’Johannes 
V. Jensens Bakke’.

For at undgå Bækkebrovejen og for at nyde den dramatiske 
slugt nord om bakkeknuden var det netop naturligt at vandre ad 
denne sti, når man skulle samles om bridge-bordet.

Derfor fik ruten navnet ’Bridge-stien’, en betegnelse som bak-
ke-boere med år på bagen stadig bruger – således Bjarne Mor-
genstjerne-Schwenck, som skal have tak for denne beretning fra 
en meget ældre og klassisk landligger, Else Bille.

Vores to nobelpristagende kortspillere har således været fælles 
om at jonglere med bridgens logiske regler og har nok også nydt 
de komplementære elementer i tilfældighedernes spil, når de sad 
der fire om bordet i 1920ernes Tibirke Bakker. 

Der er som bekendt ingen joker i bridge.

Forstørret kortudsnit (orig. i mål 1:20.000) af sydlige del af Tibirke Bakker. Bridgestien 

(ca. 800 meter) er markeret mellem de to sommerboliger: Johannes V. Jensens Vej 3 – til 

venstre, og Klammerhøj 8 – til højre)
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Bridgesstien

Foto 2009

Bridgestien set  mod vest fra Bakkedalen, Johannes V. Jensens Bakke ses til højre)

PS: 
Som efterskrift skal det med, at den omtalte sti tidligere i 1900-tallet 
også blev kaldt ’Mælkevejen’, idet mælken fra Bakkegården ved toppen af 
Tibirke Bakker blev kørt ad dette spor via Klammerhøj mod Tibirke, og 
antagelig videre til mejeriet i Ørby. 
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